
Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 15 luglio 2020

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 6 luglio 2020 - n. XI/3345
Determinazioni in ordine agli obiettivi di interesse regionale 
da assegnare al direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico 
sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna (IZSLER) 
– esercizio 2020 

LA GIUNTA REGIONALE

Viste:

 − la legge regionale della Lombardia 24 luglio 2014 n.  22 
recante «Ratifica dell’intesa tra la Regione Lombardia e 
la Regione Emilia-Romagna concernente il riordino dell’I-
stituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia-Romagna»;

 − la legge regionale dell’Emilia-Romagna 30 giugno 2014 
n.  9 recante «Ratifica dell’intesa tra la Regione Lombar-
dia e la Regione Emilia-Romagna concernente il riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia-Romagna»;

Richiamato l’art. 8 della suddetta «Intesa» ed in particolare:

 − il comma 5, che dispone quanto segue: Il rapporto di la-
voro del direttore generale [… omissis …] è esclusivo, a 
tempo pieno, ed è regolato da un contratto di diritto pri-
vato di durata quadriennale. Il trattamento economico del 
direttore generale [… omissis …] è definito in conformità 
a quanto previsto dall’articolo 3 bis, comma 8, del d.lgs. 
n. 30 dicembre 1992, n. 502 e dal d.p.c.m. 19 luglio 1995, 
n. 502 recante «Regolamento recante norme sul contratto 
del direttore generale, del direttore amministrativo e del di-
rettore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere». [… omissis …];

 − il comma 7, che dispone quanto segue: Le funzioni del di-
rettore generale sono esercitate nel rispetto degli obiettivi 
di mandato assegnati dalle Regioni all’atto della nomina, 
nonché nel rispetto degli obiettivi annualmente definiti dal-
le Regioni stesse, d’intesa tra loro, nell’esercizio delle funzio-
ni di programmazione;

Richiamata la d.g.r. n. X1/1680 del 27 maggio 2019, recante 
«Determinazioni in ordine alla formazione di un elenco di idonei 
alla nomina di Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Spe-
rimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna»;

Preso atto che l’allegato 4 della succitata deliberazione, re-
cante «Contratto di prestazione d’opera intellettuale»:

 − statuisce la modalità di attribuzione degli obiettivi di 
mandato;

 − prevede la definizione da parte della Giunta Regiona-
le della Lombardia, di concerto con la Giunta Regionale 
dell’Emilia-Romagna, degli obiettivi annuali di interesse re-
gionale da assegnare al Direttore Generale dell’IZSLER;

Richiamata la d.g.r. n. XI/2622 del 16 dicembre 2019, recante 
«Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Istituto Zooprofilatti-
co Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna – (Di 
Concerto con l’Assessore Gallera) relative all’Istituto Zooprofilat-
tico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna», con 
la quale il Dott. Piero Frazzi e stato nominato Direttore Generale 
del citato Istituto per la durata di quattro anni con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione del «Contratto di prestazione d’ope-
ra intellettuale»;

Rilevato che la summenzionata deliberazione assegna al D.G. 
dell’IZSLER gli obiettivi di mandato di seguito indicati:

 − ridefinizione dell’organizzazione aziendale, con particola-
re riferimento alle aree dei controlli, del personale e degli 
approvvigionamenti;

 − definizione di un quadro pluriennale degli investimenti 
in raccordo con la programmazione della Regione Lom-
bardia e della Regione Emilia-Romagna con particolare 
attenzione all’innovazione e allo sviluppo del patrimonio 
dell’istituto;

 − sviluppo dei sistemi informativi a supporto delle scelte stra-
tegiche e dei programmi di attività e di controllo previsti 
dalla normativa nazionale e regionale;

 − implementazione e sviluppo di metodiche necessarie al 
controllo degli alimenti e dell’alimentazione animale;

 − sviluppo di progetti innovativi concordati con la Regione 
Lombardia e la Regione Emilia-Romagna in ambito di sani-
tà e benessere animale e di sicurezza alimentare;

 − sviluppo della funzione di sorveglianza epidemiologica a 
supporto delle politiche sanitarie regionali in tema di sani-
tà pubblica veterinaria;

 − definizione del piano pluriennale delle attività in raccordo 
con la programmazione sanitaria della Regione Lombar-
dia e della Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto di dover procedere in merito alla definizione degli 
obiettivi annuali di interesse regionale da assegnare al Direttore 
Generale dell’IZSLER per l’anno 2020, alla luce dei documenti di 
programmazione sanitaria approvati rispettivamente dalla Re-
gione Lombardia e dalla Regione Emilia-Romagna;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, in cui sono indicati gli obiettivi da assegnare al Direttore 
Generale dell’IZSLER, stabiliti d’intesa con la Regione Emilia-Ro-
magna, come si evince dalla relativa comunicazione acquisita 
agli atti dell’istruttoria;

Verificato che gli obiettivi summenzionati sono funzionali al-
la realizzazione delle linee programmatiche della politica sa-
nitaria stabilita rispettivamente dalle Regioni Lombardia ed 
Emilia-Romagna;

Considerato che il «Contratto di prestazione d’opera intellet-
tuale», di cui all’allegato 4, articolo 4 della d.g.r. 1680/2019, preve-
de la corresponsione al Direttore Generale dell’IZSLER di un trat-
tamento economico annuo omnicomprensivo (€  154.937,06) 
applicando, di concerto tra le Giunte delle Regioni Lombardia 
ed Emilia-Romagna, la flessibilità della retribuzione (20%) fissata 
dal successivo art. 5 del medesimo contratto, previa verifica del 
livello di raggiungimento degli obiettivi predeterminati;

Ritenuto di stabilire che la verifica del livello di raggiungimento 
degli obiettivi summenzionati avvenga nei tempi e con le moda-
lità di seguito indicate:

 − consegna da parte del Direttore Generale dell’IZSLER alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia della 
documentazione attestante il raggiungimento degli obiet-
tivi annuali, stabiliti d’intesa tra le Regioni Lombardia ed 
Emilia-Romagna, entro il 31 gennaio 2021;

 − verifica della documentazione, istruttoria e completamen-
to del processo di valutazione entro il 31 marzo 2021, d’inte-
sa tra le Regioni Lombardia ed Emilia-Romagna;

Ritenuto altresì di fissare nel punteggio di 60/100 la valutazio-
ne per il raggiungimento dell’obiettivo minimo aziendale;

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di definire gli obiettivi annuali di interesse regionale da as-
segnare al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Speri-
mentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna per l’esercizio 
finanziario 2020, così come indicati nell’allegato A, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di confermare il trattamento economico spettante al Di-
rettore Generale dell’IZSLER nella misura e con le modalità 
di erogazione previste dal «Contratto di prestazione d’opera 
intellettuale»;

3. di fissare nel punteggio di 60/100 la valutazione per il rag-
giungimento dell’obiettivo minimo aziendale;

4. di stabilire che la verifica del livello di raggiungimento 
degli obiettivi avvenga nei tempi e con le modalità di seguito 
indicate:

a) consegna da parte del Direttore Generale dell’IZSLER alla 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia della 
documentazione attestante il raggiungimento degli obiet-
tivi annuali, stabiliti d’intesa tra le Regioni Lombardia ed 
Emilia-Romagna, entro il 31 gennaio 2021;

b) verifica della documentazione, istruttoria e completamen-
to del processo di valutazione entro il 31 marzo 2021, d’inte-
sa tra le Regioni Lombardia ed Emilia-Romagna;

5. di incaricare la Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia a comunicare il presente provvedimento alla Direzio-
ne Generale dell’IZSLER, nonché alla Direzione Generale Sanità 
e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna;

6. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul portale istituzio-
nale della Regione Lombardia. 

 Il segretario
 Enrico Gasparini

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
2

5
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 2

9
 -
 M

e
rc

o
le

d
ì 1

5
 lu

g
lio

 2
0
2
0

D
I
 P

R
O

C
E

S
S

O
D

I
 R

I
S

U
L

T
A

T
O

A
tt

u
a
zi

o
n
e 

d
el

 p
ia

n
o

R
ep

o
rt

 d
el

 p
ia

n
o
 d

i 
a
u
d
it

 i
n
te

rn
o

A
tt

u
a
zi

o
n
e 

d
el

 p
ia

n
o
 d

eg
li

 i
n
ve

st
im

en
ti

A
u
m

en
to

d
el

la
"c

a
p

a
ci

tà
d
i

la
b
o
ra

to
ri

o
"

A
tt

u
a
zi

o
n
e

d
el

le
a
zi

o
n
i

p
ia

n
if

ic
a
te

d
i

co
n
ce

rt
o

co
n
 l

e 
re

g
io

n
i

A
u
m

en
to

d
el

la
in

te
ro

p
er

a
b
il

it
à

d
ei

si
st

em
i 

in
fo

rm
a
ti

vi

A
tt

u
a
zi

o
n
e 

d
el

 p
ro

g
ra

m
m

a

R
ep

o
rt

co
n
te

n
en

te
l'
el

en
co

d
el

le

p
ro

ce
d
u
re

d
i

a
n
a
li

si
,

p
ro

ve
e

d
ia

g
n
o
si

 i
m

p
le

m
en

ta
te

In
d
iv

id
u
a
zi

o
n
e

d
el

le
a
tt

iv
it

à
,

in
fu

n
zi

o
n
e

d
el

le

es
ig

en
ze

 r
eg

io
n
a
li

.
R

ep
o
rt

 d
ei

 p
ro

g
et

ti
 r

ea
li

zz
a
ti

 

P
re

d
is

p
o
si

zi
o
n
e,

d
i

co
n
ce

rt
o

co
n

la
D

G

W
el

fa
re

/U
O

V
et

er
in

a
ri

a
,

d
i

u
n

p
ia

n
o

re
g

io
n
a
le

d
i 

so
rv

eg
li

a
n
za

 d
el

la
 l

ei
sh

m
a
n
io

si
 c

a
n
in

a

R
ed

a
zi

o
n
e 

d
el

 p
ia

n
o

D
ef

in
iz

io
n
e

d
i

u
n

p
a
n
el

d
i

in
d
ic

a
to

ri
d
i

b
en

es
se

re
a
n
im

a
le

e
d
i

co
n
su

m
o

d
el

fa
rm

a
co

ve
te

ri
n
a
ri

o
,

d
i

co
n
ce

rt
o

co
n

la
D

G

W
el

fa
re

/U
O

V
et

er
in

a
ri

a
.

R
ep

o
rt

in
er

en
te

la
d
ef

in
iz

io
n
e

d
eg

li
 i

n
d
ic

a
to

ri

C
o
n
d
iv

is
io

n
e

d
el

l'
a
d
eg

u
a
m

en
to

d
el

l'
O

E
V

R
co

n

le
 r

eg
io

n
i 

R
ep

o
rt

in
er

en
te

il
p

ro
fi

lo

o
rg

a
n
iz

za
ti

vo
d
el

l'
O

E
V

R
e

la

"m
is

si
o
n
"

A
d
eg

u
a
m

en
to

d
el

le
a
tt

iv
it

à
d
i

co
m

p
et

en
za

IZ
S
L

E
R

 a
i 

p
ia

n
i 

p
lu

ri
en

n
a
li

 d
el

le
 r

eg
io

n
i 

R
ep

o
rt

in
er

en
te

la

p
ro

g
ra

m
m

a
zi

o
n
e 

d
el

le
 a

tt
iv

it
à

O
B

I
E

T
T

I
V

I
 D

I
 I

N
T

E
R

E
S

S
E

 R
E

G
I
O

N
A

L
E

 -
 E

S
E

R
C

I
Z

I
O

 2
0

2
0

I
N

D
I
C

A
T

O
R

I
D

E
C

L
I
N

A
Z

I
O

N
E

A
LL

E
G

A
TO

 A


